Quae *quum* ita sint, sorte nostra simus con-
tenti. Dissimulat, se scire; *quum* tamen op-
time sciat. *Quum* feriant unum, non unum
fulmina terrent.

Fünfte Regel.

Licet, obgleich, ob schon, regiert immer, und *Quamvis*, obgleich, ob schon, meistens einen Coniunctivum.

Non est magnus pumilio, *licet* in monte *constiterit*. Quis est tam stultus, cui, *quamvis sit* adolescens, sit exploratum, se ad vesperam esse victurum?

Sechste Regel.

Die Partikeln, *Utinam*, *o si*, *quam* für *quantum*, *quasi*, gleich als wenn, *tanquam*, *ac si*, als wenn, regieren einen Coniunctivum.

Utinam, ut culpam, sic etiam suspicionem, vitare *potuissem!* O mihi praeteritos *referat si* Iuppiter annos! Sic vive cum hominibus, *tanquam* Deus *videat*.

Siebente Regel.

Die Partikel *Ut* (*Uti*) hat nach verschiedener Bedeutung bald den Indicativum, bald den Coniunctivum bei sich.

- a) Wenn *Ut* heißt wie, als, nachdem, seit dem; so steht der Indicativus dabei.

Ita, ut res sese habet, narrato. Vulpus uvam tangere *ut non potuit*, discedens ait: nondum matura est.

- b) Wenn *Ut* heißt obgleich, ob schon; oder wenn es so viel bedeutet, als *utinam*; so regiert es einen Coniunctivum.

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

- c) Wenn *Ut* heißt daß, auf daß, damit, welches die gewöhnlichste Bedeutung desselben ist; so regiert es allemal einen Coniunctivum.

Tollun-

Tolluntur in altum, ut lapsu graviore ruant.
Semper ita vive, ut rationem reddendam vitae cogites.

Achte Regel.

Die Partikel *Quo*, auf daß, damit, wird oft für *Ut*, daß, besonders nach einem Comparativo, gesetzt; und regiert auch einen *Conjunctivum*.

Obducuntur libro aut cortice arborum trunci, quo sint a frigoribus et caloribus tutiores.

Neunte Regel.

Die Partikeln, *Ne*, *Quin*, *Quominus*, daß nicht, damit nicht, regieren einen *Conjunctivum*.

Hoc te rogo, ne demittas animum in rebus adversis. Fama non temere nasci solet, quin subsit aliquid. Impeditus fui, quominus ad te venirem.

Zehnte Regel.

Das Pronomen Relativum, *Qui*, *quae*, *quod*, regiert auch oft einen *Conjunctivum*, besonders wenn es für *ut* gesetzt ist; und *is*, *ea*, *id*. fehlt.

Quis potest esse tam aversus a vero, qui neget, haec omnia, quae videmus. Dei nutu atque potestate administrari? Qui virtutem non colit, non est idoneus, quem in amicitiam recipias. Quis tantus est, quem non fortuna saepius indigere etiam infimis cogat?

Elfte Regel.

Das Neutrum *Quod* von *qui* wird oft als eine Partikel gebraucht, und heißt alsdann im Deutschen weil, daß. In solchem Falle richtet sich
der

Der Modus des dabei stehenden Verbs nach den Hauptregeln des ersten Kapitels. Es steht nemlich der Indicativus bei diesem *Quod*, wenn bestimmt und geradezu geredet, der Coniunctivus aber, wenn unbestimmt geredet wird.

Ideo nulli places, *quod* tibi nimium places. Quid laetaris, *quod* ab hominibus iis laudaris, quos non potes ipse laudare? Plato escam malorum voluptatem appellat, *quod* ea videlicet homines capiuntur, ut hamo pisces. Titus, vesperi recordatus, *quod* nihil cuiquam illo die praestitisset, memorabilem illam vocem edidit: amici, diem perdidit.

Anmerkung.

Wenn *Quod* nach *est*, *nihil est*, *non est*, *quid est*, steht; so hat es allemal einen Coniunctivum bei sich, und bedeutet in diesem Falle so viel, als *propter quod*. S. B. *Non est, quod inideas istis, quos magnos felicesque populus vocat. Nihil est, quod gratias agas.*

Anhang zu dem Syntax des Indicativi und Coniunctivi; wie nemlich die Deutschen Partikeln *daß* und *daß nicht* im Lateinischen ausgedrückt werden.

A. Vom Deutschen *daß*.

Die Deutsche Partikel *daß* wird im Lateinischen, wie schon aus den vorhergehenden Regeln erhellet, auf mancherlei Art gegeben. Meistens drückt man indessen dieselbe entweder durch *ut*, oder durch *quod*, oder durch den sogenannten *Accusativum cum Infinitivo*, aus. Von letzterm Falle soll im folgenden noch besonders geredet werden. Hier wollen wir also nur noch etwas bestimmter zeigen, wo die Partikel *daß* durch *ut*, und wo sie durch *quod* gegeben werden muß.

I. Das

I. Daß Deutsche daß wird durch *Ut* gegeben

- a) wenn man im Deutschen anstatt daß, auf daß, damit sagen kann.

Tactus toto corpore aequabiliter fusus est, ut omnes ictus omnesque nimios et frigoris et caloris appulsus sentire possemus.

- b) *Ut* steht nach den Wörtern so, so gar, so sehr, so groß, so viel, solcher; und im Lateinischen, nach *ita, sic, tam, eo, adeo, tot, tantopere, tantus, talis, is* und *hic* für *talis*. *et.*

Non ita generati a natura sumus, ut ad ludum et ad jocum facti esse videamur. Sic semper vive, ut quolibet momento rationem reddere vitae possis. Habet has vices conditio mortalium, ut adversa ex secundis, et ex adversis secunda nascantur.

- c) *Ut* wird gesetzt nach den Verbis, die ein Wollen, Wünschen, Erinnern, Rathen, Vermahnen, Bitten, Antreiben, Befehlen, Nöthigen, Zulassen, Thun, Austrichten, Sorgen, Vermögen, bedeuten.

Optandum est, ut mens sit sana in corpore sano. Postulatur ab omnibus, ut ab iis se absterneant maxime vitiis, in quibus alterum reprehenderint. Ante senectutem curandum est, ut bene vivamus; in senectute, ut bene moriamur. Effice, ut possis laudari.

- d) *Ut* steht nach den Verbis und Redensarten: *Accidit, contingit, evenit, restat, superest, oportet, expedit, conducit, fore, futurum est, fit, factum est, fieri potest, fieri solet, sequitur, tantum abest, non committam; honestum, aequum,*

quum, iniquum, justum, injustum, rectum, utile, facile, difficile, reliquum, extremum, verum, falsum, verisimile, opus, necesse, necessarium, caussa, mos, fas, nefas est.

*Soli hoc contingit sapienti, ut nihil faciat in-
vitus. Expediit omnibus, ut leges serventur.
Aequum est, ut beneficio par gratia referatur.
Fas est, ut commoveare dictis innocentis.*

II. Das Deutsche daß wird durch *quod* gegeben

- a) wenn der Satz, bei welchem daß steht, einen Umstand, als die Ursache des Vorhergehenden, enthält.

Inter caussas malorum nostrorum est, quod vivimus ad exempla. Quanta est benignitas naturae, quod tam multa, tam varia, tamque jucunda gignit.

- b) Das Deutsche daß wird durch *quod* gegeben nach den Verbis, welche einen Affect, nemlich Freude, Schmerz, Verdruß, Mergerniß, Zorn, Verwunderung, Billigung, Tadel, anzeigen.

Gaudeo, quod omne periculum feliciter evasisti. Vehementer doleo, (pungit me, moleste fero) quod nihil litterarum ad me dedisti.

B. Vom Deutschen daß nicht.

Dieses Deutsche daß nicht wird nach den Verbern und Nebensarten, wo daß, allein gesetzt, *ut* heißt, durch *ut non* oder *ne* gegeben; und nach den Nebensarten, wo daß durch *quod* gegeben wird, heißt daß nicht, *quod non*; welches also keiner weitern Erläuterung bedarf. Es gibt aber auch Fälle, wo daß nicht im Lateinischen durch *quin* oder durch *quominus* ausgedrückt

drückt werden muß; und diese sollen also hier noch kurz berührt werden.

I. Das Deutsche daß nicht wird durch *quin* gegeben nach verneinenden Redensarten.

Non possum, quin te valde vituperem. Fieri non potest, quin vitia homines infelices reddant.

Anmerkung.

Nach *non dubito, non est dubium*, oder wenn *dubito* fragend vorkommt, steht auch *quin*. Dieses *quin* heißt aber alsdann im Deutschen daß. Z. B. *Non dubitamus (nemo dubitat, quis dubitat?) quin Deus sit.*

II. Das Deutsche daß nicht wird durch *quominus* gegeben nach den Verbis, die ein Hinderniß anzeigen.

Impeditus fui, quominus, ut promiseram, ad te venirem. Infirma valetudo prohibuit, quominus ad te scriberem. Doch kann nach diesen Verbis zur Noth auch *ne* stehen. Z. B. *Nihil obstat, quominus (ne) ex his angustiis emergas.*

Anmerkung.

Nach den Verbis und Redensarten, die eine Furcht oder Gefahr anzeigen, verwechseln *ut* und *ne* ihre Bedeutungen. *Ut* heißt nemlich alsdann daß nicht, und *ne*, daß. Z. B. *Vereor, ut sustineas hoc onus. Improbis ob eam tantum causam scelere abstinet, quod metuit, ne emanet.*